[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

                Requerimento n.º 141 - 2019
Solicitação de informações sobre o lixo depositado pelo município de Cananéia no município de Pariquera-Açu e visa solução que não cause transtornos à população.
Considerando-se inúmeras reivindicações quanto ao trajeto feito pelos caminhões de lixo de Cananéia que vêm depositar lixo do citado município no nosso;

Considerando-se que pela rua localizada na Vila São João por onde passam os caminhões, os moradores têm questionado as danificações que vêm trazendo à pavimentação asfáltica;

Considerando-se que pela rua do Hospital ou do Posto de Saúde, num outro momento foi pedido para que se mudasse o trajeto, uma vez que o odor deixado pelos referidos caminhões vinha causando transtornos aos pacientes daqueles locais;
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo, por meio do Diretor Administrativo, Sr. João Batista de Andrade, informe o seguinte:
1) Qual é a contrapartida recebida pelo nosso município a fim de que continue cedendo espaço para o município vizinho de Cananéia depositar seu lixo?
2) Caso haja um acordo (contrapartida) existe a possibilidade de romper o mesmo, a fim de que a população local não sofra com os transtornos causados?
3) Em caso negativo, quais as justificativas para que tal acordo não possa ser desfeito? Existe a possibilidade de estudar um outro percurso que não cause tantos transtornos à população?
4) Qual o prazo dado para que tais medidas visando a solução a este problema sejam tomadas?
Plenário Vereador Ivo Zanella, 18 de setembro de 2019.
PAULO ROBERTO MENDES
Vereador

“Deus seja louvado”